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Скопје,  јануари 2012 година
 
 
I.УСЛОВИ ЗА РАБОТА
 
Врз основа на член 25-а од Законот за изменување и дополнување на Законот за судовите (Службен весник на РМ бр.150/2010), е основан  Вишиот управен суд кој ја врши судската власт на целата територија на Република Македонија, со седиште во Скопје. Судот официјално започна со работа на ден 30.06.2011 година, согласно со член 45 од Законот за управните спорови (Службен весник на Република Македонија бр.62/2006 и бр.150/2010).

 
Од основањето, активностите од законски определениот делокруг на  Вишиот управен суд, се остваруваат во деловните простории во објектот што се наоѓа на улица „Никола Парапунов“ бр.31 во Скопје, во вкупна површина од 484 м2. Наведениот простор Вишиот управен суд го користи врз основа на Одлука на Владата на Република Македонија за престанок и давање на трајно користење на недвижни ствари на Вишиот управен суд Бр.51-3467/1 од 24.06.2011 година (Службен весник на Република Македонија бр.86/2011). 

 

Делот од наведениот објект што е даден на користење на Вишиот управен суд, располага со вкупно 17 работни простории, опремени со канцелариски мебел и 3 помошни простории. Од причина што Вишиот управен суд, како ново основан суд, не беше опремен технички со информатичка и компјутерска опрема, канцелариски и друг потребен материјал, заради создавање на услови за негово непречено и ефикасно функционирање, по различни основи беше набавена техничка опрема и тоа со донација остварена преку Народниот правобранител на Република Македонија (17 компјутери и 1 сервер), како и врз основа на спроведени постапки за јавни набавки (10 компјутери и еден дополнителен софтер,Firewall уред и Total security сервиси, канцелариски и печатен материјал и 38 печатачи).  

 

Во Вишиот управен суд, како ново конституиран суд, се уште не е воведен Автоматизираниот компјутерски систем за управување со судски предмети – АКМИС, иако во таа насока беа пратени известувања и ургенции до Министерството за правда, Судскиот совет на Република Македонија и Врховниот суд на Република Македонија со цел преземање на соодветни активности и мерки за негово воведување. Од тие причини, целокупната евиденција во Судот се води на хартиени уписници и помошни книги.

 

 
II.ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ
 

Во Вишиот управен суд се избрани вкупно 13 Судии и Претседател на Судот. На еден судија  судиската функција му  е во мирување, со оглед на тоа што е избран за претседател на Управниот суд.

 

Во 2011 година во Вишиот Управен суд се остварени вкупно 12 вработувања со спогодбено превземање на вработени од Управниот суд. На двајца судски службеници им престана работниот однос по нивно барање заради избор на истите за судии на Управен суд, така што вкупниот број судски службеници и лица кои вршат технички и помошни работи во Вишиот управен суд, заклучно со истекот на наведената календарска година, изнесува 10 вработени и тоа: 1 раководител на одделение за финансиско и материјално работење, 1 самостоен референт-технички секретар на Претседателот на судот, 1 референт- технички секретар на судскиот администратор, 1 референт-економ, 3 виши судски референти-извршители во писарница, 2 виши судски референти за обработка на документација – дактилографи и 1 возач.

 

Состојбата со предвидени, пополнети и непополнети работни места според Правилникот за систематизација на работните места во Вишиот управен суд, донесен и усвоен согласно со Законот за судска служба, табеларно е прикажана во следната табела:

 

 

	 

	                                    ЗВАЊЕ
	ПРЕДВИДЕН БРОЈ НА ИЗВРШИТЕЛИ
	ПОПОЛНЕТ БРОЈ НА ИЗВРШИТЕЛИ
	НЕПОПОЛНЕТ БРОЈ НА ИЗВРШИТЕЛИ

	СУДСКИ АДМИНИСТРАТОР
 
	1
	/
	1

	САМОСТОЕН СУДСКИ СОВЕТНИК 
	1
	/
	1

	РАКОВОДИТЕЛ НА СТРУЧНО-ПРАВНА И АДМИН.-ТЕХНИЧКА СЛУЖБА
	1
	/
	1

	РАКОВОДИТЕЛ НА СУДСКО ОДДЕЛЕНИЕ 
	4
	/
	4

	ВИШ СУДСКИ СОВЕТНИК 
 
	2
	/
	2

	СУДСКИ СОВЕТНИК 
 
	2
	/
	2

	ВИШ СУДСКИ СОРАБОТНИК 
 
	5
	/
	5

	СУДСКИ СОРАБОТНИК 
 
	3
	/
	3

	РАКОВОДИТЕЛ НА СУДСКИ ОДДЕЛ ЗА СУДСКА ПРАКТИКА
	1
	/
	1

	СОРАБОТНИК ЗА ПОСТАПУВАЊЕ ПО ПРЕТСТАВКИ И ПРЕДЛОЗИ
	1
	/
	1

	СОВЕТНИК – ИНФОРМАТИЧАР
 
	1
	/
	1

	РАКОВОДИТЕЛ НА ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ФИНАНСИСКО И МАТЕРИЈАЛНО РАБОТЕЊЕ
	1
	1
	/

	САМОСТОЕН РЕФЕРЕНТ - СМЕТКОВОДИТЕЛ
	1
	/
	1

	РАКОВОДИТЕЛ НА ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ
	1
	/
	1

	САМОСТОЕН РЕФЕРЕНТ - ТЕХНИЧКИ СЕКРЕТАР НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ СУДОТ
	1
	1
	/

	РЕФЕРЕНТ - ТЕХНИЧКИ СЕКРЕТАР НА СУДСКИОТ АДМИНИСТРАТОР
	1
	1
	/

	РЕФЕРЕНТ –ЕКОНОМ
 
	1
	1
	/

	САМОСТОЕН СУДСКИ РЕФЕРЕНТ - ВОДИТЕЛ НА ПИСАРНИЦА
	1
	/
	1

	ВИШ СУДСКИ РЕФЕРЕНТ - ИЗВРШИТЕЛ ВО ПИСАРНИЦА
	5
	3
	2

	САМОСТОЕН СУДСКИ РЕФЕРЕНТ ЗА ПРИЕМ И ЕКСПЕДИЦИЈА НА ПОШТА
	1
	/
	1

	 РЕФЕРЕНТ – ДОСТАВУВАЧ
 
	2
	/
	2

	САМОСТОЕН СУДСКИ РЕФЕРЕНТ - КООРДИНАТОР НА ДАКТИЛОБИРО
	1
	/
	1

	ВИШ СУДСКИ РЕФЕРЕНТ ЗА ОБРАБОТКА НА ДОКУМЕНТАЦИЈА - ДАКТИЛОГРАФ
	7
	2
	5

	ХИГИЕНИЧАР
 
	2
	/
	2

	ВОЗАЧ
 
	1
	1
	/

	КОМАНДИР НА СУДСКА ПОЛИЦИЈА
	1
	/
	1

	ПРИПАДНИК НА СУДСКА ПОЛИЦИЈА
	3
	/
	3

	                                                                
      ВКУПНО:                                                                                         
	 
52
	 
10
	 
42

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III. РАБОТА ПО ПРЕДМЕТИ
 

Во согласност со членот 44 од Законот за изменување и дополнување на Законот за управните спорови (Службен весник на Република Македонија бр.150/2010), против одлука во управен спор донесена до конституирањето и отпочнувањето со работа на Вишиот управен суд, може да се изјави жалба според прописите што важеле до денот на конституирањето и отпочнувањето со работа на Вишиот управен суд, односно жалба можеше да се изјави до Врховниот суд на Република Македонија. Во текот на 2011 година, имајќи предвид дека Вишиот управен суд официјално започна со работа на 30.06.2011 година, нерешени предмети од претходната година немаше. Во тековната 2011 година, во Судот во работа беа примени вкупно 55 предмети по различни основи, од кои 50 се решени, а 5 не се решени, односно 4 од нерешените предмети се административно вратени, а еден беше примен во Судот на 30.12.2011 година. 

 

Во текот на 2011 година, заради непречено, ефикасно и ажурно остварување на целите поради кои е формиран Вишиот управен суд, Претседателот на Судот, во согласност со законите и одредбите на Судскиот деловник, презема бројни мерки и активности заради навремено и уредно вршење на работите во Судот. Имено во наведениот период претседателот на Судот има постапено по вкупно 304 предмети од областа на судската управа (СУ уписник) и истите се текстуално наведени во секој поединечен месечен извештај.

 

Работата по предметите во овој суд, се одвиваше во четири совети, формирани во рамките на три специјализирани судски оддели и тоа: 

 

             I – СПЕЦИЈАЛИЗИРАН СУДСКИ ОДДЕЛ ЗА ИМОТНО – ПРАВНА ОБЛАСТ И ДРУГИ ПРАВА

 
II – специјализиран судски оддел за пензии, права од пензиско и инвалидско осигурување и други права
           

III – СПЕЦИЈАЛИЗИРАН СУДСКИ ОДДЕЛ ЗА ФИНАНСИСКИ, ЦАРИНСКИ, ДАНОЧНИ И ДРУГИ ПРАВА

Во рамките на првиот и вториот специјализиран судски оддел функционира по еден совет, а во рамките на третиот судски оддел функционираат два совети (I и II).

 

Обемот на работа на  Вишиот управен суд во 2011 година, односно за периодот од 01.07.2011 до 31.12.2011 година, анализиран одделно по совети, судии и по основи, табеларно е прикажан во следните табели:

 

НОВИ ПРИМЕНИ ПРЕДМЕТИ – I ОДДЕЛ
	 
 
	ОСНОВ
	        Виолета
Илиевска
	Анита 
Данилова
	Дијана Димитрова
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

денационализација
	 
2
	 
2
	 
2
	 
6

	 

УЖВМ
	 

Запишување во катастар на недвиж.
	 
1
	 
 
	 
1
	 
2

	УЖВМ
	 

Отстранување на градба
	 
 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Бришење на упис од евиденција
	 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Запишување во катастар на недвиж.
	 
	 
	 
1
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
3
	 
4
	 
4
	 
11


РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ – I ОДДЕЛ
	 
	Основ
	Виолета
Илиевска
	Анита 
Данилова
	Дијана Димитрова
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

денационализација
	 
2
	 
2
	 
2
	 
6

	 

УЖВМ
	 

Запишување во катастар на недвиж.
	 
1
	 
 
	 
1
	 
2

	 
УЖВМ
	 

Отстранување на градба
	 
 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Бришење на упис од евиденција
	 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Запишување во катастар на недвиж.
	 
	 
	 
1
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
3
	 
4
	 
4
	 
11


НОВИ ПРИМЕНИ ПРЕДМЕТИ – II ОДДЕЛ
 
	 
	ОСНОВ
	Владанка Панчурова Сулејманова
	Лидија Георгиевска
	Фани 
Илиевска
	ВКУПНО

	 

УЖ
	 

Прекршок труд
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
1
	 
	 
	 
1


 
 
 
 
РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ- II ОДДЕЛ
 

 

	 
	Основ
	Владанка Панчурова Сулејманова
	Лидија Георгиевска
	Фани Илиевска
	ВКУПНО

	 

УЖ
	 

Прекршок труд
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
1
	 
	 
	 
1


 

 
 
 
 
НОВИ ПРИМЕНИ ПРЕДМЕТИ – III ОДДЕЛ, ПРВ СОВЕТ
 
	 
	ОСНОВ
	Шефајет 
Хајдари
	Мирјана Василевска
	Светлана Костова
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

Персонален данок
	 
7
	 
7
	 
 
	 
14

	 

УЖВМ
	 

Јавни набавки
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 
УЖВМ
	 

Возила
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	Придонеси здравство
	 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Концесии
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖ
	 

Јавни набавки
	 
1
	 
1
	 
1
	 
3

	 

УЖ
	Паричен надомест до вработување
	 
	 
1
	 
1
	 
2

	 

УЖ
	 

Работни односи
	 
	 
1
	 
	 
1

	 

УПРЖ
	 

Царина прекршок
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
9
	 
10
	 
6
	 
25


 
 
 
 
РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ – III ОДДЕЛ - ПРВСОВЕТ
 
 

	 
	Основ
	Шефајет Хајдари
	Мирјана Василевска
	Светлана Костова
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

Персонален данок
	 
7
	 
7
	 
 
	 
14

	 

УЖВМ
	 

Јавни набавки
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 
УЖВМ
	 

Возила
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	Придонеси здравство
	 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Концесии
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖ
	 

Јавни набавки
	 
 
	 
1
	 
1
	 
2

	 

УЖ
	Паричен надомест до вработување
	 
	 
	 
1
	 
1

	 

УПРЖ
	 

Царина прекршок
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
8
	 
8
	 
6
	 
22


 
 
НОВИ ПРИМЕНИ ПРЕДМЕТИ – III ОДДЕЛ, ВТОР СОВЕТ
 
	 
	Основ
	Лидија Каначковиќ
	Џемали 
Саити
	Исамедин Лимани
	Загорка Тноковска
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

Персонален данок
	 
2
	 
1
	 
 
	 
2
	 
5

	 

УЖВМ
	 

Верификација на факти
	 
1
	 
 
	 
	 
	 
1

	 
УЖВМ
	 

Присилна наплата
	 
1
	 
	 
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Јавни набавки
	 
 
	 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Придонеси за ПИОМ
	 
	 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	Запишување во катастар на недвиж.
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Денационализација
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Јавни набавки
	 
1
	 
 
	 
	 
1
	 
2

	 

УЖ
	Дозвола за игри на среќа
	 
1
	 
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	Вработување инвалидизирано лице
	 
1
	 
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	Паричен надомест до вработување
	 
	 
1
	 
	 
1
	 
2

	 

УЖ
	Одобрение за градба
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
7
	 
5
	 
1
	 
5
	 
18


 
РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ – III ОДДЕЛ - ВТОРСОВЕТ 
 
 
 
	 
	Основ
	Лидија Каначковиќ
	Џемали 
Саити
	Исамедин Лимани
	Загорка Тноковска
	ВКУПНО

	 

УЖВМ
	 

Персонален данок
	 
2
	 
1
	 
 
	 
2
	 
5

	 

УЖВМ
	 

Верификација на факти
	 
1
	 
 
	 
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Јавни набавки
	 
 
	 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Придонеси за ПИОМ
	 
	 
	 
1
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	Запишување во катастар на недвиж.
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 

УЖВМ
	 

Денационализација
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	 

Јавни набавки
	 
1
	 
 
	 
	 
1
	 
2

	 

УЖ
	Дозвола за игри на среќа
	 
1
	 
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	Вработување инвалидизирано лице
	 
1
	 
	 
	 
	 
1

	 

УЖ
	Паричен надомест до вработување
	 
	 
 
	 
	 
1
	 
1

	 

УЖ
	Одобрение за градба
	 
	 
1
	 
	 
	 
1

	 
	ВКУПНО:
 
	 
6
	 
4
	 
1
	 
5
	 
16


 
 
 
IV. КОНСТАТАЦИЈА ЗА АНГАЖИРАНОСТА И КВАЛИТЕТОТ НА РАБОТЕЊЕТО НА СУДИИТЕ 
 

За предметниот извештаен период, а имајќи предвид дека Вишиот управен суд како ново основан суд, согласно законските одредби, ја започна својата работа без заостаток на предмети, од аспект на ангажираноста и квалитетот на работењето на судиите на Вишиот управен суд, може да се констатира дека по сите примени предмети во Судот се постапуваше тековно и ажурно и истите беа навремено решени.

 

Претседателот и судиите на  Вишиот управен суд, во текот на годината на која се однесува овој извештај, одржуваа редовни состаноци и седници на судиите како и седници на Работното тело за управување со движењето на предметите во судот,  на кои се разгледуваа стручни прашања, периодични извештаи за работата на Судот, годишниот извештај, како и други прашања поврзани со проблеми од делокругот на работата на Судот, додека во процесот на континуирана едукација, учествуваа и на бројни советувања и семинари, во земјата и во странство, организирани преку Академијата за обука на судии и јавни обвинители или од други организатори, на теми од значење за функционирањето на судството во Република Македонија, споредбено со судските системи во повеќе европски држави, како и за примената на одделни закони, што се непосредно поврзани со работата на Вишиот управен суд.

 

 

             V. ПРЕДЛОГ МЕРКИ
 
Имајќи предвид дека за законито, непречено и ажурно вршење на својата надлежност пропишана со закон, а со цел обезбедување ефикасна внатрешна организација на Судот уредена со Судскиот деловник, поконкретно во врска со водењето на евиденции за предметите преку задолжително автоматско управување со движење на судските предмети, водење на уписници и други книги, постапување со списи, обрасци, водење статистика, евиденција, како и други прашања од значење за работата на Судот, неопходно е воведување на АКМИС апликација во Вишиот управен суд. Од тие причини, се превземаат соодветни мерки и активности за воведување на АКМИС апликацијата во Вишиот управен суд, прилагодена на потребите и надлежностите на овој суд.

 
            Со оглед на тоа што во Вишиот управен суд се уште не се пополнети работните места предвидени со Правилникот за систематизација на работните места во Судот, заради обезбедување на негово непречено и ефикасно функционирање, како и остварување на целите заради кои е основан, во текот на 2012 година ќе биде неопходно потребно да се обезбедат финансиски средства за нови вработувања на судски службеници особено од категоријата стручни судски службеници, други лица кои би биле вработени во рамките на судската служба во овој суд, како и припадници на судската полиција, од причини што постојниот број на вработени лица не е доволен за ефикасно извршување на работите од неговата надлежност, а во услови во кои за идниот период се очекува зголемен број на предмети и обем на работа.

 
Во претстојниот период, потребно е да продолжи и процесот на континуирана едукација на судиите и судските службеници, за области и прашања што се од значење за ефикасно извршување на работите од делокругот на Вишиот управен суд, како и функционирањето на судскиот систем во Република Македонија и споредбено со судските системи во повеќе европски држави. 

 
                                                              
 
                                                                          Претседател на ВИШ УправЕН суд
                                                                                                Розалиа Кочковска
 

 

